
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO MANUTENZIONI, LOGISTICA, SERVIZI GENERALI EMANUTENZIONI, LOGISTICA, SERVIZI GENERALI E   
GESTIONE DEL PATRIMONIOGESTIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 177 DEL 24.11.2011

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del  
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n°  
186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Servizi  Territoriali -  Interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria nelle strutture extraospedaliere ambulatori comunali - Art. 20 L. 67/88 – 
2^  fase.  Lavori  di  “Ristrutturazione  ed  adeguamento  del  Poliambulatorio 
nel  Comune  di  Cuglieri  ”.  Incarico  professionale  per  indagini  su  cedimento 
fondazioni  del  fabbricato  che  ospita  il  Poliambulatorio  di  Cuglieri.  Approvazione  e 
liquidazione parcella al professionista incaricato, Ing. Riccardo Terziani di Oristano.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Visto
l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008, con il quale vengono attribuite ai 
Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni  previste  dall’art.  4  del  D.  Lgs   n° 
165/2001 e ss.mm.ii.;
Visto
l’atto deliberativo D.G. n°  824 del 09.07.2008, con il quale è stato nominato l’Ing. 
Giorgio  Tuveri,  Direttore del  Servizio  “Manutenzioni,  Logistica  e  Servizi  Generali  e 
Gestione del Patrimonio”;
Premesso
- Che la struttura che ospita il Poliambulatorio a Cuglieri sito nella  via Littorio 

versa  da tempo in stato di degrado di natura sia edilizia che impiantistica, non 
consona  alla  destinazione  d’uso  sanitaria  alla  quale  è  destinata  ed  alle 
normative in materia di sicurezza vigenti ; 

- Che, allo scopo di ovviare a tale situazione e poter, nel contempo, mettere a 
disposizione dell’Utenza una struttura erogatrice di prestazioni sanitarie fruibile 
ed efficiente, risulta necessario procedere all’esecuzione di una serie di lavori di 
ristrutturazione e di  adeguamento dello  stabile  al  fine di  garantire  la  piena 
usufruibilità dello stesso;

 Atteso
- Che il programma approvato dalla Regione Sarda/Assessorato Igiene e Sanità e 

ricompreso nell’Accordo di Programma Ministero della Sanità – Regione Sardegna, 
in  attuazione  delle  Delibere   G.R.  n.  55/69  del  29.12.2000  e  n.  17/11  del 
22.05.2001, prevede, tra gli  altri  interventi,  la “Ristrutturazione e manutenzione 
straordinaria nelle strutture extraospedaliere/ambulatori comunali” per un importo 
complessivo di € 1.549.370,70; 



- Che, con Deliberazione  D.G. n. 968 del 27.10.2010, si è proceduto ad approva-
re la rimodulazione degli interventi suddetti, tra i quali è previsto anche quello ri-
guardante la Manutenzione straordinaria e l’adeguamento del  Poliambulatorio di 
Cuglieri, per un importo complessivo di € 200.000,00;

Ritenuto
         Opportuno, per le ragioni  esposte in premessa, dover procedere alla realizzazione 

delle opere necessarie per la ristrutturazione edilizio - impiantistica e l’adeguamento 
funzionale dell’edificio destinato a Poliambulatorio nel Comune di Cuglieri;
Richiamata
La  Deliberazione  D.G.  n.  37  del  18.04.2011,  con  la  quale  si  era  proceduto 
all’approvazione del progetto preliminare elaborato, ai sensi degli artt. 130 e 131 del 
D. Lgs n. 163/06 e dell’art. 11 della L.R. n. 5/07, dai tecnici incaricati in forza al 
Servizio Tecnico Logistica, Manutenzioni, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio 
aziendale,  i Collaboratori Tecnici Ing. Daniele Saba e Geom. Renzo Pompianu, il cui 
importo complessivo è di € 200,000,00, ed il cui prospetto economico di spesa risulta 
essere il seguente: 

A Lavori a base d’asta   147.000,00

B Oneri per la sicurezza      3.000,00

C IVA 20% sui lavori    30.000,00

D Imprevisti      4.500,00

E Accordo bonario      4.500,00

F Pubblicità         500,00

G Incentivi art.  92 D.Lgs 163/06 (ex art. 18 L. 109/94)      3.000,00

H Consulenza geotecnica/strutturale      7.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 200.000,00

Considerato
Che, per poter procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
cui all’oggetto, risultava necessario eseguire un’indagine che permettesse di ottenere 
un quadro esatto dello stato della struttura, attraverso l’esecuzione di un sopralluogo 
sul fabbricato medesimo, finalizzato alla constatazione dell’esistenza di eventuali cedi-
menti strutturali e delle fondazioni ed alla predisposizione della relazione finale;
Richiamata

La propria Determinazione n. 91 del 05.07.2011, con la quale si era proceduto 
ad affidare all’Ing. Riccardo Terziani di Oristano, l’incarico per l’esecuzione di un’in-
dagine sui cedimenti strutturali del Poliambulatorio di Cuglieri per l’importo complessi-
vo di € 4.940,00 + IVA,  finalizzato  all’esecuzione  dei “Lavori  di  ristrutturazione  ed  

adeguamento del Poliambulatorio nel Comune di Cuglieri  ” di cui all’oggetto,  
ricompresi negli interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria nelle 
strutture extraospedaliere/ambulatori comunali, previste dai finanziamenti di cui 
all’art. 20 L. 67/88 – 2^ fase; 
Vista
La parcella n. 23/2011 del 03.10.2011, che si allega al presente atto sotto la 

lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, con la quale il professionista incari-
cato, l’Ing. Riccardo Terziani, chiede la corresponsione della somma di € 4.940,00 + 

CNPAIA 4%  ed IVA 21%,  quale corrispettivo per l’avvenuta esecuzione della 
prestazione professionale di cui all’oggetto;



Accertata
La regolare esecuzione della prestazione professionale, come da attestazione in atti 
del  Responsabile  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  SS.GG.  e  Gestione  del 
Patrimonio aziendale;
Ritenuto
Dunque, di dover procedere all’approvazione della parcella di cui alla lettera A) del 
presente atto ed alla liquidazione, nei confronti dell’Ing. Riccardo Terziani di Oristano, 
della somma di € 4.940,00 + CNPAIA 4% e IVA 21%, pari ad un importo complessivo 
lordo di € 6216,50, al netto della ritenuta d’acconto del 20%, quale corrispettivo per 
l’avvenuta  regolare  esecuzione  dell’incarico  per  l’esecuzione  di  un’indagine  sui 
cedimenti strutturali del Poliambulatorio di Cuglieri; 
Visti

- il D.Lgs. n. 163/06;
- le LL.RR. n. 10/97, n. 10/06, n. 5/07 e n. 3/09; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa;

1. Di approvare la parcella n. 23/2011 del 03.10.2011, redatta dall’Ing. Riccardo 
Terziani di Oristano, allegata al presente atto sotto la lettera a) per farne parte 
integrante  e  sostanziale,  relativa  all’avvenuto  regolare  espletamento 
dell’incarico  per  l’esecuzione  di  un’indagine  sui  cedimenti  strutturali  del 
Poliambulatorio di Cuglieri  di cui alla lettera A) del presente atto,  finalizzato 
all’esecuzione  dei “Lavori  di  Ristrutturazione  ed  adeguamento  del 
Poliambulatorio  nel  Comune  di  Cuglieri  ”  di  cui  all’oggetto,  ricompresi  negli 
interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  nelle  strutture 
extraospedaliere/ambulatori comunali, previste dai finanziamenti di cui all’art. 
20 L. 67/88 – 2^ fase;

2. Di liquidare, nei confronti dell’Ing. Riccardo Terziani di Oristano,  la somma di 
€ 4.940,00 + CNPAIA 4% e IVA 21%, pari ad un importo complessivo lordo di € 
6216,50,  al  netto  della  ritenuta  d’acconto  del  20%,  quale  corrispettivo  per 
l’avvenuta regolare esecuzione dell’incarico di cui all’oggetto;

3. Di  far  fronte  alla suddetta spesa imputando la somma al finanziamento di 
cui all’art. 20 L. 67/88 2^ fase - annualità 2001 “Servizi territoriali – Interventi 
di ristrutturazione e manutenzione straordinaria nelle strutture extraospedalie-
re/ambulatori  comunali  – Determinazione Accreditamento del  Direttore Serv. 
Edilizia Pubblica Assess. LL.PP. della R.A.S. n. 268 del 28.02.03, (aggiornamen-
to alla Determ n. 832 del 02.10.02) - (C.I.G.: Z8D0275047);

4. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Ge-
nerali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
      Ing. Giorgio Tuveri

Dott. PV_____
03.11.11


